
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂRE 
 

 Privind aprobarea constituirii Comisiei Tehnice de Amenajare a 

Teritoriului și Urbanism a municipiului Focşani și a Regulamentului de 

organizare și funcționare a acesteia 

 

Consiliul local al municipiului Focşani, judeţul Vrancea, întrunit în 

şedinţă extraordinară. 

 Analizând Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Municipiului Focșani 

Cristi Valentin Misăilă, Privind aprobarea constituirii Comisiei Tehnice de 

Amenajare a Teritoriului și Urbanism a municipiului Focşani și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia, referatul de aprobare al 

acestuia înregistrat la nr. 28188/17.03.2021, precum și raportul Direcției 

Arhitectului Șef - Serviciul strategie și dezvoltare urbană Compartiment 

PUG/PUZ/PUD, înregistrat la nr. 28198/17.03.2021.   

- văzând avizul favorabil al comisiei de urbanism și agricultură, 

amendamentul consilierilor locali ai municipiului Focșani și procesul verbal de 

numărare a voturilor secret exprimate;                                                 

 - având în vedere Hotărârea de Consiliu Local al Municipiului Focșan nr. 

383/26 noiembrie 2020 privind modificarea anexei nr. 1 și 2 a Hotărârii 

Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 24/203/2012, privind aprobarea 

constituirii Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a 

municipiului Focșani cu modificările și completările ulterioare; 

 - având în vedere Hotărârea de Consiliu Local al Municipiului Focșan nr. 

409/17 decembrie 2020 privind modificarea anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului 

Local al municipiului Focșani nr. 24/203/2012, privind aprobarea constituirii 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a municipiului 

Focșani cu modificările și completările ulterioare; 

 - având în vedere adresele următoarelor instituții: 

✓ Adresa Consiliului Județean nr. 3314/25.02.2021, înregistrată la Primăria 

municipiului Focșani cu nr. 21021/26.02.2021; 



✓ Adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Vrancea nr. 

957/26.02.2021, înregistrată la Primaria municipiului Focșani cu nr. 

20925/26.02.2021; 

✓ Agenția Națională pentru Protecția Mediului Vrancea nr. 

2111/02.03.2021, înregistrată la Primăria municipiului Focșani cu nr. 

23119/03.03.2021; 

✓ Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Anghel Saligny” al municipiului 

Focșani nr. 402939/25.02.2021, înregistrată la Primăria municipiului 

Focșani nr. 21701/01.03.2021; 

✓ Adresa societății de Distribuție Energie Electrică România  - Sucursala 

Focșani nr. 45295/03.03.2021, înregistrată la Primăria municipiului 

Focșani cu nr. 23507/04.03.2021; 

✓ Adresa Companiei de Utilități Publice  S.A nr. 588/24.02.2021, 

înregistrată la Primăria municipiului Focșani cu nr. 20423/25.02.2021; 

✓ Adresa Inspectoratului de Poliție Județean Vrancea – Poliția municipiului 

Focșani nr. 299.811/26.02.2021, înregistrată la Primăria municipiului 

Focșani cu nr. 24261/08.03.2021 

✓ Adresa Direcției de Sănătate Publică Vrancea nr. 3357/03.10.2021, 

înregistrată la Primăria municipiului Focșani cu nr. 26153/11.03.2021; 

✓ Adresa Direcției Județeană pentru Cultură Vrancea nr. 379/26.02.2021, 

înregistrată la Primăria municipiului Focșani cu nr. 21012/26.02.2021; 

✓ Adresa Serviciului de Telecomunicații Speciale – Unitatea Militară 0398 

Focșani nr. 730300/26.02.2021, înregistrată la Primăria municipiului 

Focșani cu nr. 21690/01.03.2021; 

✓ Adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Vrancea nr. 

973/25.02.2021, înregistrată la Primăria municipiului Focșani cu nr. 

20348/25.02.2021; 

✓ Adresa Secției de Drumuri Naționale Focșani nr. 1921/26.02.2021, 

înregistrată la Primăria municipiului Focșani cu nr. 21128/26.02.2021; 

✓ Adresa  Agenției Naționale de Îmbunătățiri  Funciare – Filiala Teritorială 

de Îmbunătățiri Funciare Vrancea nr. 797/01.03.2021, înregistrată la 

Primăria municipiului Focșani cu nr. 21601/01.03.2021; 

✓ Adresa Distrigaz Sud Rețele nr. 484/25.02.2021, înregistrată la Primăria 

municipiului Focșani cu nr. 20832/26.02.2021; 

✓ Adresa Enet nr. 2603/03.03.2021, înregistrată la Primăria municipiului 

Focșani cu nr. 23926/05.03.2021; 

✓ Adresa Administrația Națională Apele Române  - Administrația Bazinală 

de Apă Siret nr. 796/25.02.2021, înregistrată la Primăria municipiului 

Focșani cu nr. 20921/26.02.2021;          

 - în conformitate cu prevederile art. 37 din Legea 350/2001, privind 

amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare; 



          - în temeiul art. 129, alin. (2) “c” și art. 139 alin. (3) și (6) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Aprobarea constituirii Comisiei Tehnice de Amenajare a 

Teritoriului și Urbanism, conform anexei nr.1 la prezenta Hotărâre 

  Art. 2.  Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a municipiului 

Focșani, conform anexei nr.2 la prezenta Hotărâre. 

      Art. 3.  La data intrării în vigoare a Hotărârii se abrogă Hotărârea de 

Consiliu Local al Municipiului Focșani nr. 24/203/2012 privind aprobarea 

constituirii Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a 

municipiului Focşani și a Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia 

cu modificările și completările ulterioare; 

  Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată de către serviciul administraţie 

publică locală, agricultură, membrilor comisiei CTATU, conform anexei nr.1, 

primarului municipiului Focşani, care va asigura executarea acesteia prin 

Direcția Arhitectului Șef prin Serviciul Strategie și Dezvoltare Urbană – 

Compartiment PUG/PUZ/PUD. 

 

 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

 Dimitriu Ana-Maria 

 

 

 

 

                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                       Secretarul General al municipiului Focşani, 

                                    Ghiuță Marta - Carmen 
 

 

 

 

 

 

 

 

Municipiul Focșani, 09 aprilie 2021 

Nr. 64  



ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCSANI 

CONSILIUL LOCAL 

                       ANEXA NR. 1 

LA HOTĂRÂREA DE CONSILIUL LOCAL 

NR. 64 DIN 09 APRILIE 2021 

   

 

       COMISIA TEHNICA DE AMENAJARE A TERITORIULUI ȘI        

  URBANISM A MUNICIPIULUI FOCȘANI 

 
Membrii cu drept de vot: 

 

 

1. Primarul Municipiului Focşani – Presedinte,  Cristi Valentin Misailă 

2. Arhitectul Șef al municipiului Focșani -  

3. Serviciul strategie și dezvoltare urbană – Păduraru Coban George – Daniel, supleant 

–  Cherciu Andreea 

4. Serviciul autorizări construcții – Cherciu Andreea, supleant – Stanciu Alexandru 

5. Arhitectul-sef al Judetului Vrancea – Negulescu Daniela, supleant – Roman Monica 

6. Specialist în domeniul urbanismului şi amenajării teritoriului – Mândru Vasile Florin 

7. Specialist în domeniul urbanismului şi amenajării teritoriului – Olaru Dimitrie  

8. Specialist în domeniul urbanismului şi amenajării teritoriului – Chiriac Corneliu 

9. Specialist în domeniul urbanismului şi amenajării teritoriului – Nedelcu Cosmin 

10. Specialist în domeniul arhitecturii, membru OAR – Chiţimuş Ştefan 

11. Specialist în domeniul arhitecturii, membru OAR – Militaru Alin 

12. Specialist în domeniul arhitecturii, membru OAR – Ungureanu Ionuţ 

13. Specialist în domeniul arhitecturii, membru OAR – Roșca Marius 

14. Consilier local al municipiului Focșani – viceprimar Tătaru Alexandra, supleant – 

 Costea Ionel 

15. Consilier local al municipiului Focșani – viceprimar Dimitriu Ana-Maria, supleant – 

 Stroie Mirela 

16.  Consilier local al municipiului Focșani – Bîrsan Costel, supleant – Dumitru Victor 

17. Consilier local al municipiului Focșani – Macovei Liviu – George, supleant – 

 Gheoca Corneliu Dumitru 

 

 

Membri consultanți (fără drept de vot): 

 

1. Oficiul Judetean de Cadastru si Publicitate Imobiliara Vrancea – Antonaș Aurelia, 

 supleant –   Marin Petrică 

2. Agentia pentru Protectia Mediului Vrancea –  Manaila Marilena, supleant – Marcu 

 Laurențiu 

3. Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta Vrancea „Anghel Saligny” – col. Drăgănescu 

 Cătălin, supleant – lt. col. Vlad Constantin Dorin 

4. SC. Electrica S.A.  -  Distribuție Energie Electrică România– Sucursala  Focsani – 

 Doroftei Cristian, supleant – Cucu Lucian 

5. S.C. Compania de Utilitati Publice S.A. Focsani - Vasilescu Gheorghe,  supleant – 

 Jujău  Manolache 

6. Politia Municipiului Focsani – Cms. Sef Ciolan Mădălin, supleant – subcomisar 

 Pruteanu Andrei 

7. Directia de Sanatate Publica Vrancea – Florentina Sporea, supleant – Marcu Stoica 



8. Directia Judeteană pentru Cultura Vrancea – Adetu Irina, supleant – Coviltir Sorin - 

 Claudiu 

9. Serviciul de Telecomunicații Speciale – Lt. col. ing. Bădărău Ioan, supleant – Lt. col. 

 ing.  Lazăr Ionuț-Roberto 

10. A.N. Apele Romane – Directia Apelor Siret Bacau S.G.A. Vrancea – Popa Silvia 

 Andreea,  supleant – Pantilimon George 

11. Directia pentru Agricultura Vrancea – Alexe Cristea, supleant – Bunghez Maria 

12. Sectia Drumuri Nationale Focsani. – Nicoleta Costea, supleant – Valerica Bran 

13. A.N.I.F. – Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Vrancea - Păunescu Tatiana,  

 supleant – Căldărescu Culiţă 

14. S.C. Distrigaz Sud S.A – Sucursala Focsani – Tărbuc Ion, supleant – Burlui Andrei 

 Ionuț 

15. S.C. TELEKOM Romania Communications S.A.– Centrul operaţiuni Buzău-Vrancea 

 -   Ariton Neculai,  supleant – Chiriac Eusebiu 

16. S.C. ENET S.A. Focsani –  Busuioc Adriana, supleant – Dascălu Daniel 

17. Secretarul General al municipiului Focșani – Marta Carmen Ghiuță 

18.       Serviciul juridic, contencios – Lola Mihaela   

19.    Servicul administrarea domeniului public și privat, publicitate – Amăriuței Oana 

 Andreea 

20. Director Direcția managementul proiectelor și investițiilor - Bratu Bogdan, supleant –         

 Mădgălin Adrian Cosmin 

21. Directia economica – Grosu Carmen  

22. Direcția relații interne și internaționale – Negulescu Victor Traian 

 

 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

DIMITRIU ANA- MARIA 

 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

       SECRETARUL GENERAL MUNICIPIULUI FOCSANI 

                                                        MARTA CARMEN GHIUȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCSANI 

CONSILIUL LOCAL 

                       ANEXA NR. 2 

LA HOTĂRÂREA DE CONSILIUL LOCAL 

NR. 64 DIN 09 APRILIE 2021 

 

 

Regulamentul de organizare și funcționare 

al Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și de urbanism 

 a municipiului Focșani 

 

 Art 1. Obiectivul principal al regulamentului îl constituie stabilirea atribuţiilor şi a 

modului de organizare şi funcţionare a Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi de 

Urbanism a Municipiului Focșani. 
 Art. 2.  

Cadrul Legal: 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul 

- Ordinul  nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 

documentaţiilor de urbanism 

- Ordinul Nr. 2701 din 30 decembrie 2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare şi 

consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a 

teritoriului şi de urbanism 

- OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3.  

(1) Conform prevederilor  legii   nr. 350/2001 din 6 iulie 2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul, în activitatea lor, Arhitecţii Şefi sunt sprijiniţi de Comisia Tehnică 

de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism, denumită în continuare “CTATU”, comisie cu rol 

consultativ care asigură fundamentarea tehnică de specialitate în vederea luării deciziilor.  

(2) Astfel, în scopul îmbunătăţirii calităţii deciziei referitoare la dezvoltarea spaţială 

durabilă, în coordonarea primarului s-a constituit Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului 

şi Urbanism a Municipiului Focșani, ca organ consultativ cu atribuţii de analiză, expertizare 

tehnică şi consultanţă, care asigură fundamentarea tehnică a avizului Arhitectului Şef. Conform 

prevederilor legale, avizul Arhitectului Şef este un aviz tehnic care nu se supune deliberării 

Consiliului Local al Municipiului Focșani. 

(3) Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism este formată din specialişti 

din domeniul amenajării teritoriului şi al urbanismului, componența CTATU este aprobată de 

Consiliul Local al Municipiului Focșani, pe baza recomandărilor și nominalizărilor solicitate 

conform prevederilor Legii nr. 350/2001 cu  modificărilor și completările ulterioare, 

secretariatul comisiei este asigurat de structura de specialitate din subordinea Arhitectului Şef, 

respectiv Serviciul Strategie și Dezvoltare Urbană. 

(4) Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului şi de Urbanism fundamentează din 

punct de vedere tehnic decizia structurii de specialitate din cadrul autorităţii locale, desemnată 

să emită avizul pentru documentaţiile de amenajarea teritoriului şi urbanism, precum şi pentru 

studiile de fundamentare sau cercetări prealabile, conform competenţelor existente, stabilite 

prin reglementările în vigoare pentru Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului şi de 

Urbanism. 

 

 

 



Art. 4.   

Lucrările comisiei sunt conduse de catre Primarul municipiului Focsani, sau, în lipsa 

acestuia, de către Arhitectul-Şef al municipiului. 

Art.5.  

Comisia analizează tehnic şi emite Avize şi/sau Puncte de vedere pentru următoarele 

categorii de lucrări: 

a) documentaţii de amenajarea teritoriului şi de urbanism (PUG, PUZ, PUD, cât şi 

regulamente de urbanism aferente - după caz); 

1. studii de fundamentare a documentaţiilor de amenajarea teritoriului şi de urbanism 

(studii de circulaţie, locuire, protecţia mediului, zone protejate de orice tip, turism, 

etc.), alte studii de specialitate (zone de agrement, parcuri industriale, ştiinţifice şi 

tehnologice, publicitate stradală, etc.), master-planuri; 

2. studii de prefezabilitate, studii de fezabilitate, planuri integrate de dezvoltare, 

proiecte de investitii pentru lucrări de interes public (indiferent de beneficiar şi de 

situaţia juridică a terenului)  

3. studii de oportunitate şi caiete de sarcini pentru concesionarea terenurilor care 

aparţin domeniului public sau privat al judeţului sau al localităţilor, destinate 

realizării de construcţii; 

4. programe şi prognoze de dezvoltare economică a judeţului sau ale localităţilor, 

strategii de dezvoltare teritoriala urbane; 

5. programe de refacere şi de protecţie a mediului înconjurător; 

6. studii de oportunitate întocmite în vederea emiterii Avizului de Oportunitate 

pentru modificarea prevederilor documentaţiilor de amenajarea teritoriului si de 

urbanism aprobate conform Legii 350/2001, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

7. zone protejate si spatii publice 

8. alte documentaţii la solicitarea Arhitectului Şef sau Consiliului Local pentru zone 

insuficient reglementate prin documentaţii urbanistice şi de amenajarea 

teritoriului; 

9.  cereri de certificate de urbanism pentru lucrări pe terenuri situate în extravilan sau 

intravilan în vederea stabilirii oportunităţii investiţiilor acolo unde zona nu este 

suficient reglementată prin documentaţiile de amenajarea teritoriului şi de 

urbanism; 

10. Acte de aplicare a prevederilor legale şi a normelor de proiectare referitoare la 

domeniul său de competenţă. 

11. Concursuri de urbanism și amenajarea teritoriului și/sau concursuri de arhitectura 

sau concursuri de idei. 

Art. 6.  

Comisia fundamentează din punct de vedere tehnic emiterea de către Arhitectul Şef  

pentru categoriile de lucrări susmenţionate, aflate în competenţa de avizare, aprobare sau 

autorizare a Consiliului Local sau Primăriei, după caz, conform legii a: 

a) Punctelor de vedere; 

b) Avizelor Unice pe baza avizelor emise anterior de instituţiile competente.  

Comisia semnalează disfuncţionalităţile apărute în structura urbană (incompatibilităţi 

funcţionale, agresarea cadrului natural, alterarea esteticii urbane, a morfologiei spaţiale, 

afectarea patrimoniului construit etc.) şi poate face propuneri de întocmire a unor 

documentaţii care să conducă la diminuarea sau înlăturarea acestora. 

 

 

 



Art. 7. 

Lucrările care obţin avizul favorabil al comisiei, respectiv PUG, PUZ, PUD, vizate 

spre neschimbare şi însoţite de celelalte avize prevăzute de lege se supun deliberării 

Consiliului Local al municipiului Focșani, în vederea aprobării. 

Art. 8. 

(1) Comisia se întrunește de două ori pe lună, convocarea ședinței va avea loc în jurul 

datelor de 10 și 22 ale fiecărei luni, în funcție de numărul de cereri. Documentațiile ce vor fi 

supuse aprobării în jurul datei de 10 ale lunii vor fi cele înregistrate până în ultima zi a lunii 

anterioare; documentațiile ce vor fi supuse aprobării în jurul datei de 22 ale lunii vor fi cele 

înregistrate în prima jumătate a lunii în curs. 

(2) Comisia va fi convocată de către secretariatul comisiei cu cel puţin 3 zile 

calendaristice înaintea datei de întrunire, prin fax sau e-mail. 

(3) Ordinea de zi va fi semnată de către Primarul şi Arhitectul Șef al municipiului şi 

va fi comunicată membrilor odată cu convocarea. Lista va fi afişată pe site-ul Primăriei 

municipiului Focșani, spre consultare publică. Observaţiile se vor primi doar în scris, până la 

data şedinţei, prin registratura Primăriei municipiului Focșani şi vor fi adresate Comisiei. 

(4) Membrii comisiei au obligaţia de a studia în prealabil documentaţiile supuse 

avizării, pentru stabilirea unui punct de vedere asupra calităţii şi legalităţii acestora. Aceasta 

se va face la secretariatul comisiei, până la data şedinţei. 

  (5) Lucrările ce urmează a fi supuse analizei comisiei vor fi afişate pe site-ul Primariei, 

în funcţie de capacitatea tehnică de care se dispune şi de importanţa pentru cetăţeni a lucrărilor 

respective. 

Art. 9. 

(1) Comisia va fi reprezentată în şedinţă de membrii desemnaţi conform Anexei 1. 

(2) CTATU funcţionează legal în prezenţa a 2/3 din totalul membrilor săi şi ia hotărâri 

valabile cu majoritate simplă (jumătate plus unu) din numărul membrilor săi cu drept de vot, 

prezenți în respectiva ședință. 

(3) Membrii comisiei sunt obligaţi să se prezinte la şedinţă în ziua şi la ora stabilită şi 

să semneze lista de prezenţă. Se consideră motivată orice absenţă datorată deplasărilor în 

interesul serviciului, a cazurilor de boală, evenimentelor de forţă majoră sau concediului de 

odihnă. 

 (4) Membrii comisiei cu drept de vot sunt obligați să voteze în conformitate cu 

prevederile legale în materie. 

 (5) Preşedintele CTATU va putea invita membri ai regiilor şi societăţilor deţinătoare 

de reţele edilitare, reprezentanţi ai Direcţiei Judeţene de Cultură Vrancea, ai Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Vrancea, şi alţi specialişti, în funcţie de proiectele înscrise pe ordinea de zi, 

aceştia fiind participanţi fără drept de vot asupra proiectelelor analizate. 

Art. 10. 

(1) Susţinerea lucrărilor se va realiza obligatoriu de către şeful de proiect. 

(2) În situaţia în care, din motive obiective, şeful de proiect nu poate participa la 

avizare, susţinerea lucrării se va realiza de către un alt proiectant împuternicit de către şeful 

de proiect. În caz contrar lucrarea se va amâna până la următoarea şedinţă a comisiei. 

Art. 11. 

La şedinţe pot asista şi alte persoane interesate. Acestea pot lua cuvântul doar cu 

aprobarea prin votul majorităţii membrilor comisiei. 

Art. 12. 

(1) Se pot prezenta, spre aprobare, în şedinţă numai documentaţiile complete, alcătuite 

conform legislației în vigoare. Acestea vor conține toate piesele stabilite prin lege, acte 

normative, decizii anterioare ale comisiei, precum şi toate avizele necesare (după caz). 

Condiţiile din avizele obţinute vor fi obligatoriu introduse în documentaţie. Aceasta va fi 

întocmită, semnată şi ştampilată conform legii. 



(2) Membrii secretariatului tehnic verifică în prealabil documentaţiile înaintate 

comisiei şi solicită, în scris, efectuarea în maxim 10 zile a eventualelor corecţii sau completări. 

Nerespectarea termenului stabilit de efectuare a completărilor sau corecţiilor respective are 

drept consecinţă restituirea documentaţiei. 

 (3) Se pot prezenta în comisie şi documentaţii complexe în curs de elaborare în scopul 

de consultării, fără a fi supuse aprobării și fără obligativitatea emiterii avizului.  

(4) Fiecare documentație de urbanism este însoțită de o fișă-referat, conform Anexei 

nr. 1 la prezentul regulament, întocmită de membrii secretariatului, conținând observațiile 

preliminare ale Arhitectului Șef și observaţiile prealabile transmise în scris de membrii 

comisiei. După ședință va fi întocmită o fișă-finală, conform Anexei nr.7 la Regulament, care 

să conțină concluziile Arhitectului Șef pentru fiecare lucrare din Ordinea de Zi, cu aprobarea 

Primarului municipiului Focșani. 

Art.13. 

La inceputul fiecărei ședințe, membrii comisiei vor primi, prin grija secretariatului, 

fișa-referat a fiecărei documentații, în care își vor înscrie propriul punct de vedere, se vor 

semna și vor fi înapoiate secretariatului pentru a fi atașate dosarului. 

Art. 14. 

Procesul de avizare în comisie: 

a) ordinea de zi a şedinţelor se aprobă de preşedintele comisiei, pe baza listei de 

lucrări, la propunerea arhitectului şef; 

b) în cazuri excepţionale, documentaţiile iniţiate de autorităţile administraţiei publice, 

cele care au ca obiect accesarea de fonduri europene sau guvernamentale, pot fi înscrise la 

ordinea de zi incomplete din punct de vedere al avizelor prealabile. Eliberarea actului solicitat 

comisiei este însă condiţionată de depunerea, în termenul de 30 zile de la notificare a 

înscrisurilor care lipseau. În caz contrar, se restituie documentaţia. 

c) suplimentarea ordinii de zi se poate face numai pentru probleme urgente, care nu pot 

fi amânate până la şedinţa următoare, la propunerea preşedintelui cu votul majorităţii 

membrilor cu drept de vot prezenţi la şedinţă; 

d) scoaterea unei lucrări de pe ordinea de zi se poate face doar la solicitarea 

iniţiatorului; 

prin grija secretariatului comisiei lucrările se expun (proiectează) pe ecran. Se pot prezenta 

suplimentar şi planşe pe hârtie prin afişare în sala de şedinţe; 

e) proiectantul documentaţiei - o susţine; 

f) membrii comisiei cu rol consultativ şi apoi cei cu drept de vot pot solicita detalierea 

oricăror  elemente din documentaţie sau prezentare, astfel încât deliberarea să se 

fundamenteze pe informaţii cât mai complete; 

  g) membrii cu rol consultativ nu participă la luarea deciziei finale, dar opiniile separate 

(divergente) ale acestora vor fi consemnate în avizul care se va emite. Aceştia îşi vor exprima 

punctele de vedere, numai dacă sfera activităţii proprii are tangenţă cu lucrarea prezentată. 

Membrii comisiei cu rol consultativ sunt reprezentaţii instituţiilor teritoriale implicate în 

procesul de avizare a documentaţiilor tehnice, de amenajarea teritoriului sau de urbanism. 

Aceştia emit după caz, avize proprii de specialitate pentru lucrările supuse dezbaterii în 

comisie şi au obligaţia de a transmite în scris punctele de vedere cu privire la lucrările din 

listă, până la data şedinţei, inclusiv; 

h) la şedinţele de avizare nu pot participa la luarea deciziei membrii comisiei care au 

calitatea de autor/coautor al documentaţiei prezentate, coordonator, conducător, salariat la 

societatea comercială, unitatea sau biroul de proiectare unde s-a elaborat lucrarea, sau sunt 

rude de gradul I cu persoanele mai sus menţionate. 

Art. 15. 

(1) După analizarea în şedinţă a documentaţiilor prezentate, comisia avizează, 

respinge sau amână lucrarea prin supunerea la vot deschis. 



(2) Hotărârea comisiei se adoptă cu votul favorabil a jumătate plus unul din membrii 

cu drept de vot prezenţi în respectiva ședință, şi se consemnează în procesul-verbal pentru 

dezbaterea fiecărei documentații în parte. Secretariatul va asigura consemnarea votului 

fiecărui membru cu drept de vot din comisie. 

(3) Pentru situaţii deosebite, votul deschis va fi prin apel nominal. Arhitectul Șef va 

citi numele fiecărui membru cu drept de vot al comisiei, care va vota „pentru”/„împotrivă”. 

(4) În cazul în care unul sau mai mulți membri consideră că nu sunt destule informații 

pentru a-și exprima votul, acesta/aceștia nu vor participa la vot. În cazul în care numărul 

membrilor care nu participă la vot este mai mare decât jumătate minus unul din cvorumul 

constituit în ședința respectivă, lucrarea se amână și se completează cu informații, astfel încât, 

la o ședință ulterioară, să poată obține votul majorității pentru aprobare sau respingere. 

Art. 16. 

(1) Comisia poate aviza documentaţia susţinută, cu condiţii. În acest caz se va stabili 

un termen de maxim o lună pentru completare. Dacă în termenul prevăzut documentaţiile nu 

se completează, sau nu îndeplinesc toate condiţiile, Avizul Unic, prevazut de Anexa nr. 2 la 

prezentul Regulament, sau Punctul de vedere, prevăzut de anexa nr.3 la prezentul 

Regulament, nu se emite, documentaţiile urmând a se prezenta din nou, într-o şedinţă 

ulterioară, doar după îndeplinirea acestora. 

(2) În cazul în care se solicită în procesul de avizare un aviz care odată obţinut, 

modifică soluţia urbanistică sau intră în conflict cu alte avize din documentaţie, aceasta se va 

reanaliza în următoarea şedinţă a comisiei in vederea emiterii unui nou aviz. 

Art. 17. 

Conținutul discuțiilor va fi notat de către secretariatul comisiei, în Procesul-Verbal 

pentru dezbaterea fiecărei documentații. Procesele-verbale vor fi semnate de către 

Coordonatorul Comisiei, respectiv Primarul municipiului Focșani, Arhitectul Șef și persoana 

care le-a întocmit. Procesele-verbale vor fi transmise pe e - mail odată cu convocarea și supuse 

aprobării în ședință ulterioară. Acestea pot fi consultate de terţi, care justifică un interes 

legitim, numai cu încuviinţarea Primarului sau a Arhitectului Șef al municipiului Focșani. 

Art. 18. 

În cazul documentaţiilor neavizate sau amânate, se vor consemna motivele restituirii. 

 

Art. 19. 

(1) Avizele Unice emise de comisie, respectiv Punctele de vedere şi/sau adresele de 

restituire a documentaţiilor respinse se semnează de către Primarul Municipiului Focsani şi 

Arhitectul Șef.  

(2) Piesele desenate ale documentaţiilor avizate vor fi vizate spre neschimbare de către 

secretariatul comisiei şi semnate de Arhitectul Șef, după introducerea tuturor condiţiilor. 

Art. 20. 

(1) Comisia lucrează operativ printr-un Secretariat Tehnic compus din inspectorii cu 

atribuţii in domeniu, din cadrul Serviciului Strategie și Dezvoltare Urbană din cadrul Direcției 

Arhitectului Şef, a căror activitate este coordonata de arhitectul şef și de șeful serviciului. 

(2) Secretariatul are următoarele atribuţii: 

a) primeşte şi analizează documentaţiile;  

b) întocmeşte adresele de notificare/restituire pentru documentaţiile incomplete sau 

întocmite necorespunzător, anterior analizării în Comisie; 

c) întocmeşte lista cu lucrările propuse pentru avizare; 

d) întocmeşte Fisa-Referat a fiecărei lucrări analizate şi apoi supuse dezbaterii în 

comisie, conform anexei nr. 1 la prezentul Regulament . 

e) convoacă membrii comisiei şi invitaţii; 

f) ţine evidenţa listelor cu persoanele convocate şi a listelor de prezenţă a membrilor 

comisiei şi a invitaţilor la lucrările şedinţelor de avizare; 



g) pregăteşte suportul informatic pentru documentaţiile supuse avizării şi asigură 

logistica (laptop, retroproiector, etc) necesară prezentării acestora în şedințele 

comisiei în condiţii optime;  

h) completează procesele-verbale pentru dezbaterea fiecărei documentații; 

i) întocmeşte notificările pentru completarea documentaţiilor cu condiţiile impuse de 

comisie;  

j) întocmeşte Avizele unice, conform model anexa nr. 2 la prezentul Regulament, 

Punctele de vedere, conform model, anexa nr. 3 la prezentul Regulament, adresele de 

restituire, după caz, şi alte documente aferente activităţii comisiei. Asigură transmiterea 

după caz a acestora către cei interesaţi;  

k) urmăreşte completarea documentaţiei cu Hotărârea de aprobare a documentaţiei 

de către Consiliul Local al municipiului Focsani.  

l) ține la zi registrul cu Avizele Unice emise; 

m) asigură evidenţa şi arhivarea documentaţiilor supuse analizei comisiei.  

Art. 21. 

Documentele ședintelor de avizare sunt, în ordinea de arhivare, următoarele: 

a) Ordinea de zi; 

b) Lista de prezență; 

c) Procesul-Verbal pentru dezbaterea fiecărei documentații; 

d) Fisa-Referat pentru fiecare membru și fiecare documentație; 

e) Fișa-Finală completată cu concluziile Arhitectului Șef și aprobată de Primarul 

municipiului Focșani (Anexa nr.7 la Regulament); 

Arhivarea documentelor în original se face la Serviciul urbanism. 

Art.22. 

Conţinutul dosarelor pentru solicitarea Avizului Unic/Punctului de vedere al Comisiei 

Tehnice de Amenajarea Teritoriului si Urbanism a judeţului Vrancea: 

a) cerere pentru emiterea avizului/punctului de vedere, întocmită, semnată şi după 

caz, ştampilată de solicitant; 

b) documentaţiile de urbanism întocmite conform legii, împreună cu avizele obţinute 

prevăzute de lege, se depun in format  analogic şi în format digital; 

c) dovada achitării taxei pentru documentaţie la RUR (după caz); 

d) certificatul de urbanism, după caz  (copie); 

e )studiu geotehnic, după caz; 

f) plan de situaţie pe ridicare topografică, vizat de OCGC Vrancea, după caz; 

g) act de proprietate imobil, după caz; 

h) avizul de oportunitate, conform anexei nr. 4 la prezentul regulament aprobat, după 

caz; 

i) avizele prevăzute de lege, după caz; 

j) dovada privind consultarea populaţiei (pentru documentaţii de amenajarea 

teritoriului şi urbanism şi investiţiile cu impact asupra mediului); 

k) dovada achitării taxei pentru emitere punct de vedere/ aviz unic- după caz. 

Art. 23. 

Prezentul Regulament se completează cu prevederile incidente din Legea nr. 350/2001, 

privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, 

Hotărârea nr.525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, cu modificările 

si completările ulterioare, Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

constructii, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul nr.839/2009 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 

de constructii, cu modificările si completările ulterioare, Ordinul Ministrului Dezvoltarii 

Regionale si Turismului nr.2701/30.12.2010, privind aprobarea Metodologiei de informare şi 

consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a 



teritoriului şi de urbanism, Legea nr.57/ 2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 24.  

La data intrării în vigoare a prezentului Regulament își încetează aplicabilitatea orice 

dispoziție anterioară cu privire la organizarea și funcționarea Comisiei Tehnice de Amenajare 

a Teritoriului și Urbanism. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

DIMITRIU ANA- MARIA 

 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

       SECRETARUL GENERAL MUNICIPIULUI FOCSANI 

                                                        MARTA CARMEN GHIUȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



                     ROMANIA 

         JUDETUL VRANCEA 

          MUNICIPIUL FOCSANI 

           CONSILIUL LOCAL 

 Anexa nr. 1 

La Regulamentul C.T.A.T.U 

 

 
 

 
               ROMANIA                                        Anexa nr.   la procesul-verbal al sedintei 

         JUDETUL VRANCEA                                    C.T.A.T.U  din data de ________________ 

   PRIMARIA MUNICIPIULUI 

                  FOCSANI 

      DIRECȚIA ARHITECTULUI ȘEF 

SERVICIUL STRATEGIE ȘI DEZVOLTARE URBANĂ 

 

FIȘĂ-REFERAT 

A DOCUMENTAȚIEI TEHNICE DE AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM DEPUSĂ SPRE 

AVIZARE C.T.A.T.U 

 

1. DENUMIREA DOCUMENTAȚIEI :  

2. SOLICITANT:   

3. ELABORATOR : 

4. DATE AMPLASAMENT:   

5. CERTIFICAT DE URBANISM :  

6. NUMĂRUL ȘI DATA ÎNREGISTRĂRII:  

7. APROBATA ÎN SEDINȚA DIN__________________ DUPĂ CAZ 

8. DOVADA RUR 

9. RAPORTUL INFORMĂRII ȘI CONSULTĂRII POPULAȚIEI PREVAZUT DE Ordinul Ministrului 

Dezvoltării Regionale și Turismului nr. 2701/30.12.2010 

10. AVIZE  OBȚINUTE: 

11. REGIMUL TEHNIC CONFORM DOCUMENTAȚIILOR DE URBANISM ÎN VIGOARE ȘI REGIM 

PROPUS 

 

Nr. 

Crt 
Aviz (nr. si data) Emitent 

Daca este depus în 

documentatie 

Favorabil/ 

nefavorabil 
Observatii 

      

      

 

12. OBSERVAȚII : 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

                                          SEF SERVICIU,                                             ÎNTOCMIT,   

                                                                                                                                

13. OBSERVAȚII PRELIMINARE ALE ARHITECTULUI-ȘEF ÎN CADRUL URMĂTOAREI GRILE 

DE EVALUARE  

 

Nr. 

crt. 

Criteriu Observații 

1. Compatibilitatea propunerilor cu politicile de dezvoltare urbană și 

cu reglementările P.U.G. – R.L.U. 

 

2. Compatibilitatea propunerilor cu alte P.U.D./P.U.Z. în vigoare în 

vecinătăți 

 

3. Accesul la infrastructura de căi de comunicație și tehnico – 

edilitară (stabilirea obligației între CL sau beneficiar ca investitor 

de infrastructură, conform art. 13 din HG 525/1996) 

 

4. Fluidizarea traficului și crearea de condiții de deplasare 

nemotorizată 

 

5. Crearea de noi spații de parcare  

6. Accesul la servicii publiceș dotări de interes public  



7. Cresterea calității spațiilor publice din zonă  

8. Crearea condițiilor pentru satisfacerea cerințelor speciale ale 

copiilor, vârstnicilor și ale persoanelor cu handicap 

 

9. Îmbunătățirea accesibilității, conectivității și deplasărilor  

10. Utilizarea eficientă a terenurilor în acord cu funcțiunile acordate  

11. Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului construit și natural  

12. Cresterea calității cadrului construit din zonă  

13. Creșterea calității cadrului natural din zonă, crearea de spații verzi  

14. Protejarea împotriva dezastrelor naturale  

15. Adaptarea la constrângerile urbanistice existente  

16. Eliminarea de servituți urbanistice în zonă și în zonele învecinate  

17. Beneficiul economic în interes public (valoarea proprietăților, 

creșterea veniturilor la bugetul local în urma reglementărilor 

urbanistice) 

 

18. Beneficiul social în interes public: prestigiul zonei, atractivitate  

19. Viabilitatea soluției urbanistice  

20. Calitatea prezentării documentației P.U.Z.  

21. Alte eventuale criterii  

 

14. VALOAREA TAXEI:   LEI  conform chitanței nr.                  /_________ 

 

15. DATA_____________________ 

 

 

                               ARHITECT ȘEF,    

                                                                 

 

 

MEMBRUL (nume si prenume)_______________________________________ 

AVIZ (FAVORABIL/ ABȚINERE/ NEFAVORABIL)______________ (exclusiv pentru cel cu drept de 

vot) 

 

SI EVENTUAL OBSERVATII ALE MEMBRULUI C.T.A.T.U.: 

_____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

                                                                                                           (SEMNATURA)  

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

DIMITRIU ANA- MARIA 

 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

       SECRETARUL GENERAL MUNICIPIULUI FOCSANI 

                                                        MARTA CARMEN GHIUȚĂ 

 

 

 

 

 

 



                  ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 Anexa nr. 2 

La Regulamentul C.T.A.T.U. 
 

 
PRIMARIA MUNICIPIULUI FOCSANI 

COMISIA  TEHNICĂ DE AMENAJAREA  

     TERITORIULUI ŞI URBANISM  
                                                                                                                                                        
        AVIZ UNIC NR. __________din       

  

privind lucrarea : 

 

 
DATE GENERALE DE RECUNOAŞTERE A DOCUMENTAŢIEI 

Denumirea proiectului:   

Localizarea proiectului:  

Faza de proiectare 

Nr.proiect/Data elaborării:     

Proiectant:          

Beneficiar:     

  

OBIECTUL DOCUMENTAŢIEI 

 (Scurtă prezentare a documentaţiei şi eventual, a variantelor propuse, în raport cu prevederile 

documentaţiilor de amenajarea teritoriului şi urbanism aprobate.) 

 

Ca urmare a analizării documentaţiei în şedinţa din data de     a Comisiei Tehnice de 

Amenajarea  Teritoriului şi Urbanism a municipiului Focsani constituită conform Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Focsani nr.  _____ /   şi a rezultatului votului prezentat alăturat: 

 

1.voturi pentru  

2. voturi împotrivă  

     se acordă:  

AVIZ FAVORABIL 

 

Pentru:      _______________fără condiţii/cu următoarele condiţii: 

 

Faţă de aceasta, se recomandă ca prin hotărârea de aprobare se va stabili obligatoriu durata de valabilitate 

a________conform Legii 350/2001 cu modificările şi completările ulterioare (doar pentru documentatii de 

urbanism si de amenajarea teritoriului). 

Hotărârea Consiliului Local de aprobare a documentaţiei va fi înaintată in copie la Consiliul Judeţean Vrancea – 

Structura Arhitectului Sef si OCPI Vn. 

S-a achitat taxa de ….lei pentru emiterea Avizului Unic cu chitanţa nr.________________________ 

 

                       P R I M A R,                                  ARHITECT ŞEF, 

  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

DIMITRIU ANA- MARIA 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

       SECRETARUL GENERAL MUNICIPIULUI FOCSANI 

                                                        MARTA CARMEN GHIUȚĂ 

 



                 ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 Anexa nr. 3 

La Regulamentul C.T.AT.U. 
 

        

       PRIMARIA MUNICIPIULUI FOCSANI              

     COMISIA  TEHNICĂ DE AMENAJAREA  

         TERITORIULUI ŞI URBANISM  

            A MUNICIPIULUI FOCSANI              
 
CĂTRE,  

   (BENEFICIAR)_____________________________________ 

  (ADRESA)_________________________________________ 

 

Ca urmare a consultării în şedinţa Comisie Tehnice  de Amenajarea Teritoriului şi Urbanism a Municipiului 

Focsani din data ______________pentru: 

 

-Studiu de oportunitate privind întocmire PUZ- 

( Denumirea proiectului şi localizarea) 

_______________________________________________________________ 

 

 

vă comunicăm punctul de vedere favorabil/ nefavorabil privind solicitarea dumneavoastră. 

  

OBIECTUL DOCUMENTAŢIEI 

 ( Scurtă prezentare a documentaţiei în raport cu prevederile documentaţiilor de amenajarea teritoriului şi 

urbanism aprobate şi a variantelor propuse.) 

 Prin urmare se va putea aproba de către Primarul municipiului Focșani  AVIZUL DE OPORTUNITATE întocmit 

de către arhitectul şef pe baza studiului de oportunitate susmenţionat şi a punctului de vedere al C.T.A.T.U., 

conform Legii 350/2001 cu modificările şi completările ulterioare. 

Ulterior, se va solicita Certificatul de urbanism  de la Primăria municipiului Focșani . 

 Pentru obţinerea certificatului de urbanism se vor prezenta următoarele documente: 

-Cerere pentru eliberarea certificatului de urbanism (formular tip F.1.), completată integral; 

-plan de încadrare în zonă cu marcarea amplasamentului şi plan de situaţie pe ridicare topografică întocmit pentru 

obţinerea vizei de la OCPI Vrancea cu delimitarea terenului studiat, conform punctului de vedere al C.T.A.T.U. 

şi Avizului de oportunitate, cu puncte de inflexiune, cote pe contur, tabele de coordonate cu calcul de suprafeţe, 

indicare tarlale, parcele inclusiv pentru vecinătăţi, drumuri, reţele existente, curbe de nivel, suprafaţa rezultată din 

măsurători şi din actele de proprietate-2 exemplare/3 exemplare; 

 -Memoriu tehnic pentru PUZ-după caz-3 exemplare; 

 -Avizul de oportunitate aprobat de primar -copie-2 exemplare 

 -Dovada titlului asupra imobilului-piese scrise şi desenate (după caz) 

 -dovada achitării taxei pentru eliberarea certificatului de urbanism la Primărie, funcţie de suprafaţa 

terenului 

-dovada achitării taxei de aviz C.U.-____ lei la casieria proprie-după caz. 

    Documentaţia PUZ se va elabora, aviza şi aproba conform Legii nr.350/2001 cu modificările şi completările 

ulterioare şi Ordinelor MLPAT nr.176/N/2000 şi nr.21/N/2000,  Ordinului MDRT NR. 2701/2010 şi va fi 

întocmită în format analogic şi digital, semnată şi ştampilată conform Hotărârii Consiliului Superior al RUR 

nr.101/2010. 

 

                    P R IMAR,                                       ARHITECT ŞEF, 

                                  

                                                            

    

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

DIMITRIU ANA- MARIA  

    CONTRASEMNEAZĂ, 

    SECRETARUL GENERAL MUNICIPIULUI FOCSANI 

     MARTA CARMEN GHIUȚĂ 



                  ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 Anexa nr. 4 

LA REGULAMENTUL C.T.A.T.U. 

 

 
PRIMARIA MUNICIPIULUI FOCSANI                                                 Se aprobă: 

         Direcția Arhitectului Șef  

Nr. înregistrare........./.....................                                           Primar, 

                                                                                            

 

    Ca urmare a cererii adresate de*1) ____________, cu domiciliul/sediul*2) în judeţul __________, 

municipiul/oraşul/comuna __________, satul _________, sectorul ________, cod poştal _________, str. 

__________nr. ______, bl._______, sc. ______, et. _______, ap. _____, telefon/fax _________, e-mail 

________, înregistrată la nr.__________ din ______ 20__________, 

    în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările 

şi completările ulterioare, se emite 

 

                         AVIZUL DE OPORTUNITATE 

                         Nr. ___ din __________ 

 

    pentru elaborarea Planului urbanistic zonal pentru*3)  

    generat de imobilul*4) __________________., 

    cu respectarea următoarelor condiţii: 

    1. Teritoriul care urmează să fie reglementat prin P.U.Z.: 

    Conform anexei*5) la prezentul aviz, teritoriul este delimitat la nord de__________, la sud de  ____________, 

la est de __________, la vest de ___________ . 

    2. Categoriile funcţionale ale dezvoltării şi eventuale servituţi 

  ___________________________________________________ 

    3. Indicatori urbanistici obligatorii (limite valori minime şi maxime) 

   ___________________________________________________ 

    4. Dotările de interes public necesare, asigurarea acceselor, parcajelor, utilităţilor 

   _____________________________________________________ 

    5. Capacităţile de transport admise 

    ____________________________________________________ 

    6. Acorduri/Avize specifice ale organismelor centrale şi/sau teritoriale pentru P.U.Z. 

    _____________________________________________________ 

    7. Obligaţiile iniţiatorului P.U.Z. ce derivă din procedurile specifice de informare şi consultare a 

publicului______________________________________________________ 

 

Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a Certificatului de urbanism 

nr. ____ din ________, emis de_____________ . 

    Achitat taxa de __________lei, conform Chitanţei nr. _________ din ___________ 

    Prezentul aviz a fost transmis solicitantului direct/prin poştă la data de __________ . 

 

                      Arhitect-şef***), 

             ________________________ 

              (numele, prenumele şi semnătura) 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

DIMITRIU ANA- MARIA  

    CONTRASEMNEAZĂ, 

    SECRETARUL GENERAL MUNICIPIULUI FOCSANI 

     MARTA CARMEN GHIUȚĂ 

 

 

 
 



                  ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 Anexa nr. 5 

LA REGULAMENTUL C.T.A.T.U. 

 

 

PRIMARIA MUNICIPIULUI FOCSANI                                                  

         Direcția Arhitectului Șef  

Nr. înregistrare........./.....................                                                              

                                                                               

 

    Arhitect-şef 

 

    Ca urmare a cererii adresate de*1) _____________________, cu domiciliul/sediul*2) în 

judeţul ______________, municipiul/oraşul/comuna_______________ satul ____________, 

sectorul_____ cod poştal _______, str._________ nr.________bl.________ sc. ______, 

et.___ ap._______ telefon/fax .________, e-mail __________, înregistrată la nr.________ 

din ___________. 20._________, 

    în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, se emite următorul: 

 

                         AVIZ 

                Nr. ............. din ............... 

 

    pentru Planul urbanistic zonal pentru*3)  

    generat de imobilul*4) ________________ 

    Iniţiator: ___________________ 

    Proiectant: ______________ 

    Specialist cu drept de semnătură RUR: _________________ 

    Amplasare, delimitare, suprafaţă zona studiată în P.U.Z.:___________________ 

    Prevederi P.U.G. - R.L.U. aprobate anterior: 

    - UTR _____________.; 

    - regim de construire: _________________; 

    - funcţiuni predominante: ________________.; 

    - H max = .___________; 

    - POT max = ______________; 

    - CUT max = _______________.; 

    - retragerea minimă faţă de aliniament =___________ 

    - retrageri minime faţă de limitele laterale =____________ 

    - retrageri minime faţă de limitele posterioare = _____________ 

    Prevederi P.U.Z. - R.L.U. propuse: 

    - UTR ____________; 

    - regim de construire:_______________, 

    - funcţiuni predominante: _________; 

    - H max = _____________; 

    - POT max = ___________; 

    - CUT max = _______________; 

    - retragerea minimă faţă de aliniament = ____________; 

    - retrageri minime faţă de limitele laterale = ___________; 

    - retrageri minime faţă de limitele posterioare = ______________; 

    - circulaţii şi accese: ___________; 

    - echipare tehnico-edilitară: ___________: 



    În urma şedinţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism din data de 

__________ se avizează favorabil/cu condiţii/nefavorabil Planul urbanistic zonal şi 

Regulamentul local de urbanism aferent acestuia, cu următoarele condiţii: 

   

__________________________________________________________________________ 

    Prezentul aviz este valabil numai împreună cu planşa de reglementări anexată şi vizată spre 

neschimbare. 

    Elaboratorul şi beneficiarul P.U.Z. răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea 

înscrisurilor cuprinse în P.U.Z. care face obiectul prezentului aviz, în conformitate cu art. 63 

alin. (2) lit. g) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

    Prezentul aviz este un aviz tehnic şi poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.Z. 

    Documentaţia tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (DTAC) se poate 

întocmi numai după aprobarea P.U.Z. şi cu obligativitatea respectării întocmai a prevederilor 

acestuia. 

    Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a 

certificatului de urbanism nr.__________din__________ emis de _________________. 

 

                              Arhitect-şef,, 

                       _________________ 

                       (numele, prenumele şi semnătura) 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

DIMITRIU ANA- MARIA  

    CONTRASEMNEAZĂ, 

    SECRETARUL GENERAL MUNICIPIULUI FOCSANI 

     MARTA CARMEN GHIUȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 Anexa nr. 6 

LA REGULAMENTUL C.T.A.T.U. 

 

 

PRIMARIA MUNICIPIULUI FOCSANI                                                  

         Direcția Arhitectului Șef  

Nr. înregistrare........./.....................                                                              

    Arhitect-şef 

 

    Ca urmare a cererii adresate de*1) _________, cu domiciliul/sediul*2) în judeţul 

_____________., municipiul/oraşul/comuna ___________, satul __________, sectorul 

_________, cod postal____________ str. _________ nr.__________, bl. _____, sc. 

__________, et. __________, ap.______, telefon/fax______ e-mail ______, înregistrată la 

nr.___________ din ____________ 20__________, 

    în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, se emite următorul: 

 

AVIZ 

Nr. _ din ________ 

 

    pentru Planul urbanistic de detaliu pentru*3) _______________ 

    generat de imobilul*4) ___________________________________ 

    Iniţiator: _______________________________________________ 

    Proiectant: _____________________________________________ 

    Specialist cu drept de semnătură RUR: ______________________ 

    Amplasare, delimitare, suprafaţă zona studiată în P.U.D.: _______ 

    Prevederi P.U.G. - R.L.U. aprobate anterior: 

    - UTR .______________________________; 

    - regim de construire: ___________________; 

    - funcţiuni predominante:_________________ 

    - H max = _____________________________; 

    - POT max = ___________________________; 

    - CUT max = ___________________________.; 

    - retragerea minimă faţă de aliniament = ______; 

    - retrageri minime faţă de limitele laterale = ____.; 

    - retrageri minime faţă de limitele posterioare = __ 

    Prevederi P.U.D. propuse: 

    - retrageri minime faţă de limitele laterale = __________.; 

    - retrageri minime faţă de limitele posterioare = _______; 

    - circulaţii şi accese: .____________________________.; 

    - echipare tehnico-edilitară: _________________________ 

     În urma şedinţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism din data de 

__________se avizează favorabil/cu condiţii/nefavorabil Planul urbanistic de detaliu, cu 

următoarele condiţii*5): 

___________________________________________________________________________

______      Prezentul aviz este valabil numai împreună cu planşa de reglementări 

urbanistice anexată şi vizată spre neschimbare. 

     Elaboratorul şi beneficiarul P.U.D. răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea 

înscrisurilor cuprinse în P.U.D. care face obiectul prezentului aviz, în conformitate cu art. 63 



alin. (2) lit. g) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

     Prezentul aviz este un aviz tehnic şi poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.D. 

     Documentaţia tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (DTAC) se 

poate întocmi numai după aprobarea P.U.D. şi cu obligativitatea respectării întocmai a 

prevederilor acestuia. 

    Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a 

certificatului de urbanism nr. _______din _______, emis de _______________. 

 
                              Arhitect-şef**), 

                      ___________________________ 

                      [numele, prenumele şi semnătura] 

 

 

 

 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

DIMITRIU ANA- MARIA  

    CONTRASEMNEAZĂ, 

    SECRETARUL GENERAL MUNICIPIULUI FOCSANI 

     MARTA CARMEN GHIUȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



              ROMÂNIA                                                                    ANEXA NR.7                                       

     JUDEȚUL VRANCEA                                             La Regulamentul C.T.A.T.U 

   MUNICIPIUL FOCȘANI 

        CONSILIUL LOCAL 
                                                                                            

               ROMÂNIA                                                                                                       Se aprobă 

      JUDEŢUL VRANCEA                                                                                          P R I M A R ,  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI                                                                            Cristi Valentin Misăilă                                                                                                                                                           

              FOCŞANI                         

     Direcţia arhitectului șef         

   NR.  

 

 

                          CONCLUZII FINALE ALE ȘEDINȚEI, PE LUCRARE 
 

              DOCUMENTAȚII PENTRU CARE SE SOLICITĂ AVIZ DE PUZ 

1) DENUMIREA DOCUMENTAŢIEI: RAPORT AL INFORMĂRII ȘI 

CONSULTĂRII PUBLICULUI pentru P.U.Z 

 SOLICITANT – beneficiar:_______________________________ 

 ELABORATOR: _______________________________________ 

 DATE AMPLASAMENT: ________________________________ 

2) DENUMIREA DOCUMENTAŢIEI: ___________________________ 

 SOLICITANT–beneficiar: _________________________________ 

 ELABORATOR:_________________________________________ 

 DATE AMPLASAMENT: ………………………………………….. 

DOCUMENTAȚII PENTRU CARE SE SOLICITĂ AVIZ DE OPORTUNITATE 

3) DENUMIREA DOCUMENTAŢIEI: ____________________________ 

 SOLICITANT–beneficiar: __________________________________ 

 ELABORATOR:__________________________________________ 

 DATE AMPLASAMENT: __________________________________ 

DOCUMNETAȚII PENTRU CARE SE SOLICITĂ AVIZ C.T.A.T.U. 

4) DENUMIREA DOCUMENTAŢIEI: ____________________________ 

SOLICITANT–beneficiar: _______________________________________ 

ELABORATOR:_______________________________________________ 

DATE AMPLASAMENT: 

5) DIVERSE 

                                             P. ARHITECT ȘEF,  

         ȘEF SERVICIU, 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

DIMITRIU ANA- MARIA  

    CONTRASEMNEAZĂ, 

    SECRETARUL GENERAL MUNICIPIULUI FOCSANI 

     MARTA CARMEN GHIUȚĂ 


